
LIDER LOKALNEJ EKOLOGII 

Tytuł: „Ochrona powietrza w praktyce” 

„Znajdziesz je w domu,  
znajdziesz w przedszkolu, 
otacza cały wielki świat. 
Czyste i rześkie w lesie, na polu –
oddychasz nim i ty, i ja! 
Ref. Powietrze, powietrze 
wiruje na wietrze; 
powietrze dla zdrowia najlepsze!” –

 fragment piosenki Mirosława Wierzbowskiego i Renaty Szczypior) 



Przedszkole Nr 10 „Pod Wieżyczką” w Sopocie  

81-704 Sopot ul. Kościuszki 31  

 

Dyrektor placówki: Beata Kuchcińska  

Koordynator projektu: Karolina Marszałek  

 

Uczestnicy projektu:  

 Grupa IV Biedronki - 27 dzieci 

 Grupa III Jeżyki - 19 dzieci  

 Grupa II Żółwiki – 26 dzieci  

 Grupa I Misie -23 dzieci  



1. Edukacja dorosłych:  

A. Rada Pedagogiczna podjęła decyzje o realizowaniu projektu Lider Lokalnej Ekologii z ofert kierowanej do przedszkoli przez KZG 

„Dolina Redy i Chylonki”. Projekt będzie realizowany we wszystkich grupach wiekowych, z uwzględnieniem możliwości rozwojowych dzieci. 

B. Rodzice zostali poinformowani o realizacji projektu i zaproszeni do współpracy. Doświadczenie z poprzednich lat pozwoliło wierzyć we 

wsparcie i zaangażowanie rodziców. 

C. Przedszkolaki uczestnikami ekologicznego przemarszu: ubrani w ekostroje w kolorach czterech żywiołów  

z podkreśleniem powietrza, z plakatem, z balonami. 



2. „Czyste powietrze? To możliwe!” – przedszkolny miesiąc ekologiczny 

A. Przedszkolaki z najstarszych grup (III i IV) postanowiły „zbadać” powietrze: „czym jest powietrze?”, „gdzie jest?”, „czy pachnie?”, „Jaki ma 
kolor?”, „Czy widać powietrze?”    

     „Zatkany nos, zamknięta buzia” 

   

 

 

 

 

 

 

Efekty działań – z zatkanym nosem i zamkniętymi ustami można krótko wytrzymać, „trzeba oddychać, bo bez powietrze nie można myśleć,    

  żyć”.  

 

 

 

 „Plastikowe butelki” – gniecenie zamkniętej i otwartej. 
 

 

Efekty działań - napełnionej powietrzem i zakręconej butelki nie udało się zgnieść,  

z odkręconej uleciało powietrze i można było ją zgnieść. Przypomnieliśmy o wyrzucaniu do 

pojemników butelek bez nakrętek – zajmują mniej miejsca. 



 „Szukanie dowodów na istnienie powietrza” (miska z wodą i słomki - bąbelki i fale) 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Efekty działań- Wiatr robiony z oddechów powoduje tworzenie fal i bąbelków w misce - „zrobiliśmy sztorm” 
 
 „Dwie świeczki – czy powietrze jest potrzebne by palił się ogień?  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Efekty działań  – płomień pali się tylko wtedy, gdy ma dostęp do powietrza. 

 



„Balona na szklanej butelce w misce” 

       I – nalewamy wody gorącej – balon napełnia się powietrzem 

Efekty działań : – powietrze pod wpływem ciepła poszerza się i balon rośnie. 

       II – Butelka z balonem do miski z zimną wodą 

Efekty działań – powietrze oziębia się i balon się kurczy.  

 „Jak powstaje wiatr?” – dzieci nadmuchują balony, następnie puszczają je i strumień powietrza kierują na stół, na którym leżą małe 

kawałki bibuły. Papierki przesuwają się po stole. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Efekty działania  – Ściśnięte w balonie powietrze wylatuje z dużą siłą i tak powstaje „wiatr”. 



 „Kolorowe wachlarze” – dzieci poruszają samodzielnie wykonanymi wachlarzami przy twarzy. Mówią co czuły, gdy poruszały 
energicznie i delikatnie.  
 

 
 
 
 
 
 
Efekty działania – Szybko poruszany wachlarz wprawia w ruch powietrze i wywołuje wiatr . Wiatr to poruszające się powietrze. 

 

 „Czy w butelce jest powietrze?”  

Dzieci mówią, że nie. Sprawdzamy – wkładamy butelkę do miski z wodą tonie czy nie? „Co utrzymuję butelkę na powierzchni? Co to są 

bąbelki? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efekty działań - butelka  pływa na powierzchni, bo w środku jest powietrze, które jest lżejsze od wody.  

Z butelki wydostają się bąbelki, które są pęcherzykami powietrza.  

Dopiero w wodzie są widoczne bo powietrze jest bezbarwne i go nie widzimy. Butelka tonie bo wypełnia się i staje się ciężka. 



Po wykonaniu zabaw badawczych, pytań pomocniczych, dzieci doszły do wniosku, że powietrze jest niewidzialne, bezbarwne, bezwonne. 

Najważniejszą wartością powietrza jest możliwość oddychania i życia ludzi, zwierząt i roślin. 

 

B. Na podstawie materiałów edukacyjnych KZG, w tym serii kolorowanek, przedszkolaki poznały podstawowe zanieczyszczenia powietrza 

i sposoby jego ochrony. Każda kolorowanka była z dziećmi omawiana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań – przedszkolaki wiedzą,  

że małe dzieci też mają wpływ na czystość powietrza:  

jeżdżą rowerem, hulajnogą na rolkach , nie śmiecą, sieją, sadzą rośliny. 



C. ”Czyste powietrze skarbem naszej planety” – przedstawienie zorganizowała grupa Biedronek przy współpracy z Jeżykami. 

Po wysłuchani piosenek, wielu utworów o tematyce powietrza min. ‚ Powietrze na wietrze”, „Trąba”, „Cztery wiatry”, „Dmuchawce”, 

„Piotruś i powietrze”, dzieci tworzyły scenki dramowe z których powstało przedstawienie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań – potrafiły wykorzystać swoją wiedzę i zaprezentować ją innym, kształtowały umiejętność współpracy. 



D. Zorganizowaliśmy Rodzinny Konkurs Ekologiczno – Literacki – „ Dbamy o czyste powietrze, czyli Przedszkolak wie, jak powietrze chroni 

się”. Zadaniem było ułożenie rymowanki, krótkiego opowiadania, dialogu, inscenizacji na w/w temat. Zamieszczamy treści niektórych 

utworów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań – wspólny występ z rodzicami, sprawił dzieciom radość, utrwalały wiedzę, pokonywały nieśmiałość – świadomość dotycząca 

ochrony powietrza jest lepiej kształtowana we współpracy z rodziną. 



E. W Sopockiej Bibliotece „Minitece” – gdzie często jesteśmy uczestnikami lekcji bibliotecznych, oglądamy przedstawienia organizowane 

przez Teatrzyk Pacynka, wypożyczamy książki, Pani Asia i Paulina przygotowały przedstawienie kukiełkowe „STOP – zanieczyszczeniom 

powietrza.” 

„Tak – Nie – zabawa utrwalające wiedzę. Dzieci oceniały zachowania przedstawione na obrazkach i odpowiednio ustawiały się po jednej ze 

stron liny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań – oceniały zachowania w/w zabawie ruchowej. Wykonały pracę plastyczną, rozdmuchując na kartce farbę przy użyciu słomki. 



3. „Na tropie czystego powietrza” 
 
A. Dzieci z grupy III – Jeżyki wysłuchały słuchowiska z cyklu „Wielka podróż Sebka i Zuzi Przygoda Trzecia – „Rycerski Pojedynek”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Efekty działań  - Świadomość dzieci była widoczna w trakcie słuchania bajki i oglądania ilustracji w książce – przedszkolaki były bardzo   

przejęte, z rozmowy wynika, że dzieci wiedzą co należy robić by chronić powietrze przed zanieczyszczeniem.  Powietrze jest najważniejsze  

dla ludzi, roślin i zwierząt. 

 
 



B. W czasie spacerów obserwowaliśmy domy, szczególnie kominy, jak również sposoby przemieszczania się ludzi: samochody, 

trolejbusy, autobusy, rowery, hulajnogi, pieszo. 

Nie udało nam się stwierdzić, czy więcej ludzi jeździ autami, czy autobusami i trolejbusami, natomiast wszyscy chcą się poruszać 

na rowerach, hulajnogach i rolkach – czekają na Rowerowy Maj (co roku nasza placówka zajmuje miejsce na podium). 

Efekty działań – dzieci stwierdziły, że gdyby ludzie jeździli środkami komunikacji miejskiej, rowerami, hulajnogami – powietrze byłoby 

czyste. W samochodzie jedna osoba albo dwie a w autobusie czy SKM wiele osób. Mówiły też o samochodach elektrycznych – wiedzą, że 

dużo kosztują. 



 Oglądaliśmy filmy edukacyjne, między innymi: 
 

     „Zanieczyszczone powietrze”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Efekty działań  - dzieci potrafiły powiedzieć, że zanieczyszczenia powodują” cięcie drzew, spalanie drewna, paliw kopalnianych, dym 

uwalniający się z fabryk, pojazdów i wybuchu petard. Trzeba podjąć środki zapobiegawcze: sadzić drzewa, korzystać ze środków 

komunikacji miejskiej, unikać wybuchu petard, fabryki i elektrownie powinny być z dala od budynków mieszkalnych. 

 

 

 

 

 



 

 

 

„Dlaczego musimy dbać o powietrze”  

„Nie dla Smogu” i „Jak dbać o czyste powietrze?” 

 

 

 

„” 

 

 

 

 

Efekty działań: Dzieci są świadome, że rośliny produkują tlen, dowiedziały się, ze również plankton, który 

żyje w morzach i oceanach, ryby oddychają powietrzem rozpuszczonym w wodzie, że rewolucja 

przemysłowa a właściwie działania człowieka spowodowały zanieczyszczenia: dymy z kominów, samochodów, 

palenie różnych rzeczy w piecach,  a to powoduje smog – bardzo groźny dla zdrowia ludzi, roślin  

i zwierząt. 

Przeciwdziałania rower zamiast samochodu, gaszenia światła i wyłączanie urządzeń, których nie używamy, 

zmienić ogrzewanie na ekologiczne. 

 



C. Zabawy ruchowe na powietrzu są jedną z najbardziej oczekiwanych codziennych form aktywności przez dzieci przedszkolne. 

Efekty działań: Radość z możliwości przebywania na świeżym powietrzu: w ogrodzie przedszkolnym, na plaży, na spacerach.   



D. Przedstawicielka Straży Miejskiej – Pani Dorota, przychodzi cyklicznie do naszych przedszkolaków rozmawiać o szeroko pojętym 
bezpieczeństwie. Włączyła się w naszą „powietrzną tematykę” i rozmawiała z dziećmi – jak niebezpieczny dla zdrowia jest smog. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Efekty działań – dzieci po rozmowie i doświadczeniu wiedzą, w jakich warunkach powstaje smog.  
 

 

 



E. „Badamy czystość powietrza” 

Po objaśnieniu co będziemy badać, dzieci wymyśliły tytuł. Do czystej kartki przykleiliśmy czyste waciki higieniczne. 

 

Umieściliśmy je w ogrodzie. Następnego dnia sprawdziliśmy - były czyste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań:  Przedszkolaki stwierdziły – „wokół przedszkola jest dużo drzew, więc powietrze nie bardzo się brudzi!” 



F. Atmoludki – spotkanie z Panią Michaliną pracownikiem Urzędu Miasta z Fundacji Armag –  

zajęcia edukacyjne – „Niebieski Atmoludek – czyste powietrze dla każdego” - Grupa IV i Grupa III. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efekty działań -  dzieci są świadome, że powietrze jest wszechobecne i niezbędne do życia, a jego czystość jest źródłem zdrowia.  

Potrafią określić przyczyny powstawania różnych dymów, wiedzą w których miejscach mogą być narażone na kontakt z dymem.  

Wiedzą, że zanieczyszczone powietrze ma ogromny wpływ na zdrowie ludzi, zwierząt i roślin. Poznały sposoby zapobiegania zanieczyszczeniom 

powietrza oraz znaczenia niebieskiego Atmoludka i monitoringu powietrza w woj. pomorskim.  

 

 



4. Ekoprojektowanie  
 

Grupa IV wykonała w małych zespołach projekty plakatów 

 „Od dzisiaj każdy przedszkolak wie, jak powietrze chroni się"  

 

 

 

 

Uzgodniliśmy jak ma wyglądać jeden wspólny plakat, wykorzystaliśmy do tego również  materiały edukacyjne, które zostawiła nam 

p. Dorota ze Straży Miejskiej . 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Efekty działań: dzieci wiedzą jak wygląda plakat, informacje przedstawione są obrazowo.  



B. Eko – zabawki dzieci z grupy III - Jeżyki dały drugie życie odpadom i z surowców wtórnych zrobiły zabawki. 

Efekty działań: dobra zabawa,  

współpraca,  przedszkolaki wiedzą, że można 

wykorzystać domowe opady i dać im drugie życie.  



C. postanowiliśmy wykorzystać potencjał twórczy rodziców i dzieci zorganizowaliśmy Pokaz "Eko – mody" - tak prezentowali się nasi 

uczestnicy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań - dzieci są świadome, że materiał - surowce wtórne można wykorzystać na różne sposoby i że jest to świetna zabawa. 



D. Grupa II - Żółwiki - wykonała (z pomocą dorosłych) wiatraczki, które będzie wykorzystywała do zbaw w ogrodzie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań: przedszkolaki są świadome, że z odpadów można zrobić zabawki, które dają dużo radości. Wiatraczki kręcą  się gdy wieje 

wiatr. 



5. Jesteśmy medialni. 
 
A. Rodzice mieli okazję zapoznać się z problemami zanieczyszczenia powietrza i tym jak je chronić poprzez akcję ulotkową  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efekty działań - zainteresowanie było duże ulotki, broszury otrzymane z KZG rozchodziły się w szybkim tempie, przed plakatami toczyły się 

rozmowy przedszkolaków z dorosłymi. Z opowiadań dzieci wynika, że w domu były prowadzone rozmowy na w/w tematy. 



B. Regulamin projektu  oraz ogłoszenia i informacje na temat kolejnych działań zamieszane były na stronie internetowej przedszkola. 

C. Foto-relacje z działań realizowanych w ramach projektu wstawiane były na bieżąco w formie postów na Facebooku (naszym profilu 

przedszkolnym) oraz wysyłana do rodziców mailowo i na komunikatorach grupowych. 

D. Byliśmy w miejscu bardzo uczęszczanym przez Sopocian i turystów; lokalny warzywniak, SKM w pobliżu Urząd Miasta - 

rozmawialiśmy ze sprzedawcami i klientami – Pytania były różne... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efekty działań  - dzieci propagowały akcję "Ochrony powietrza"; "Trzeba chronić powietrze bo jest potrzebne ludziom, zwierzętom i 

roślinom"; "Chronimy powietrze bo dorośli zanieczyszczają, śmiecą"; "Drzewa dają tlen i nie można ich niszczyć". 



 
 
6. Laboratorium edukacji ekologicznej  
 

Jak przyspieszyć wzrost roślin? 

Przygotowaliśmy ziemię, ziarna fasoli, nasiona roślin kwiatowych, cebulę dymkę, cebulki kwiatów - tworzyliśmy zielony kącik przyrody. 

 

 

 

 

 

Do naszego eksperymentu wykorzystaliśmy fasolę. Obserwowaliśmy wzrost fasoli w słoiku z podłożem z waty. 

Jeden słoik był zamknięty (bez dopływu powietrza), drugi miał zakrętkę z otworkami (ograniczony dostęp powietrza), trzeci  

z pełnym dopływem powietrza. W każdym słoiku po 5 ziaren fasoli.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efekty działań - w słoiku, gdzie nie było dostępu powietrza  fasola nie urosła, szybko rosła w słoiku gdzie nie było nakrętki.  

Roślinom do wzrostu potrzebne jest powietrze, światło i woda. (Gdy fasola urosła, przesadziliśmy ją do ogrodu przedszkolnego). 



 Czy woreczek foliowy jest szczelny? 
 

Odpowiedź dzieci była - "Tak" - dyskutowaliśmy - Do czego służą woreczki?; Czy są bezpieczna dla żywności? Jak to sprawdzić?  
Dzieci zapoznały się z przebiegiem doświadczenia i włączyły się do pracy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Efekty działań - dzieci wiedzą, że woreczek foliowy nie jest szczelny, "Przenikalny" - chyba nie można w nim przechowywać kanapek  
i innych produktów do jedzenia. 
 

 
 



 Dbamy o czyste powietrze  
 
Rozmawialiśmy już o zanieczyszczeniach, które wpływają na jakość powietrza. Postanowiliśmy sprawdzić jak powstaje smog?  
W doświadczeniu uczestniczyły dzieci z grupy III i grupy IV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Efekty działań - spalanie powoduje powstawanie smogu - dym łączy się z wilgocią. 



 Znikające obrazki - działania plastyczne na folii 
 

Rozmowa z dziećmi na temat technik plastycznych , co było potrzebne do powstania prac . 
Zapoznanie dzieci z materiałem - folią z tworzywa sztucznego. Określanie właściwości. Nie została wyrzucona - można ją jeszcze do czegoś 
użyć. Dzieci rysują mazakiem whiteboard, odkrywają, że można wytrzeć i na nowo rysować. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Efekty działań - na folii można rysować, wykorzystując ja wielokrotnie. Oszczędzamy papier – drzewa. 



7. Uroczyste podsumowanie projektu na terenie przedszkola. 
Po zakończeniu działań  - nagrodziliśmy naszych zaangażowanych przedszkolaków. 



 

Bardzo się cieszymy, że co roku możemy uczestniczyć w Projekcie 

Lider Lokalnej Ekologii – wspólnie z przedszkolami ich rodzicami 

oraz środowiskiem lokalnym  wykonywać zadania w ramach jego 

realizacji. Tym samym – realizować cele projektu min. kształtować 

poczucie wartości i przydatności indywidualnego i grupowego 

działania, budowania społeczeństwa świadomego i obywatelskiego  

w obszarze ochrony przyrody.  Tegoroczny temat – uświadomił nam 

jak ważna jest walka o czyste powietrze pobudził nas do refleksji, 

zmian w codziennym życiu……”. Przedszkolaki i ich rodzice doskonale 

wiedzą co należy robić jak chronić powietrze przed 

zanieczyszczeniami – teraz wystarczy tę wiedze zastosować  

w praktyce – „Ochrona powietrza w praktyce”. Wierzymy, że 

dzięki takim projektom i lokalnej edukacji zaczniemy dbać o Nasz 

Dom - Naszą Planetę – ZIEMIĘ.  Dziękujemy za możliwość udziału 

 w projekcie, konkursach i zbiórkach. Przy realizacji projektu 

korzystałyśmy z materiałów udostępnionych na stronie KZG oraz  

z przedszkolnej biblioteczki i filmów, bajek edukacyjnych 

dostępnych w Internecie.  


